
Evento:  RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015
I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

HORA Nº CAT. CONCORRENTE ANIMAL ENTIDADE PONTOS CL.

ORD

SÉRIE: CAVALOS NOVOS 4 ANOS REPRISE: CAVALOS NOVOS 4 ANOS

18 CN4 MÁRCIO ALEXANDRE GUI DO DROSA ABPSL 7,4 7,5 7,5 8 7,6 7,6 1º

21 CN4 MÁRCIO ALEXANDRE GASTON DO DRODA ABPSL 7,6 7,2 7,3 7,5 7,3 7,4 2º

RESULTADOS CAVALOS NOVOS 4 ANOS

JUIZES

Natacha Waddell

Sabine Bilton

Marcio Navarrode CamargoData / Local:  12 DE ABRIL DE 2015- SP/CHSA

TROTE PASSO GALOPE SUBMISSÃO
IMPRESSÃO 

GERAL



Evento:  RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015
Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

SÉRIE:   ELEMENTAR Juiz em H

  
Reprise:   ELEMENTAR Nº 01 - EDIÇÃO 2011 Juiz em C Natacha Waddell

Data / Local:  12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B

Nº Nº TOTAL

Ord Vet. % Clas % Clas % Clas % Clas % Clas %    %      CL.

1 PROF RODRIGO EVANGELISTA COLOSSO DO AZEREDO ABPSL 68,125%
1º

69,583%
1º

71,458%
1º

209,167% 69,722% 1º

20 PROF ITALO ALEXANDRE GUNTAR DO DROSA CHSA 64,167%
2º

56,458%
2º

59,167%
2º

179,792% 59,931% 2º

19 AM EDSON PEREIRA DANTE DO TOP ABPSL 66,458%
1º

65,833%
1º

68,333%
1º

200,625% 66,875% 1º

M B FINAL

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

RESULTADO
Juizes

CAT. CAVALEIRO / AMAZONA
CAVALO

PAI / MÃE / RAÇA

PROPRIETÁRIO

ENTIDADE

E H C



Evento:  RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015
Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

SÉRIE:   PRELIMINAR - MR Juiz em H

  
Reprise:   COMPETIÇÃO PRELIMINAR PARA CHILDREN - 2009 Juiz em C Natacha Waddell

Data / Local:  12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B

Nº Nº TOTAL

Ord Vet. % Clas % Clas % Clas % Clas % Clas %    %      CL.

2 MR JULIA DUMONT VINTEM DE QUINTANA ABPLS 67,174%
1º

65,435%
1º

66,957%
1º

199,565% 66,522% 1º

M B FINAL

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

RESULTADO
Juizes

C

CAT. CAVALEIRO / AMAZONA
CAVALO

PAI / MÃE / RAÇA

PROPRIETÁRIO

ENTIDADE

E H



Evento:  RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015
Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

SÉRIE:   PRELIMINAR Juiz em H

  
Reprise:   PRELIMINAR Nº 01 - EDIÇÃO 2011 Juiz em C Natacha Waddell

Data / Local:  12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B

Nº Nº TOTAL

Ord Vet. % Clas % Clas % Clas % Clas % Clas %    %      CL.

3 AM MONICA ALMEIDA URQUE CF ABPSL 65,000%
1º

62,586%
1º

62,759%
1º

190,345% 63,448% 1º

4 PROF LUCIANA MARQUES FERRARA QUATTRO'S BOY BE CHSA 67,931%
1º

71,034%
1º

68,103%
1º

207,069% 69,023% 1º

CAT. CAVALEIRO / AMAZONA
CAVALO

PAI / MÃE / RAÇA

PROPRIETÁRIO

ENTIDADE

E H M B FINAL

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

RESULTADO
Juizes

C



Evento:  RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015
Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

SÉRIE:   MÉDIA I Juiz em H

  
Reprise:    MÉDIA I Nº 01 - EDIÇÃO 2011 Juiz em C Natacha Waddell

Data / Local:  12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B

Nº Nº TOTAL

Ord Vet. % Clas % Clas % Clas % Clas % Clas %    %      CL.

10 AM SERGIO LUCCHESI BARÃO DO CASTANHEIRO CHSA 61,000%
1º

57,571%
1º

60,429%
1º

179,000% 59,667% 1º

9 AM KATIA BRAGA MOREIRA ALCAPONE LS SHP 57,571%
2º

55,429%
2º

55,429%
2º

168,429% 56,143% 2º

CAT. CAVALEIRO / AMAZONA
CAVALO

PAI / MÃE / RAÇA

PROPRIETÁRIO

ENTIDADE

E H M B FINAL

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

RESULTADO
Juizes

C



Evento:  RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015
Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

SÉRIE:   MÉDIA II Juiz em H

  
Reprise:   MÉDIA II Nº 01 - EDIÇÃO 2011 Juiz em C Natacha Waddell

Data / Local:  12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B

Nº Nº TOTAL

Ord Vet. % Clas % Clas % Clas % Clas % Clas %    %      CL.

5 AM YARA DO AMARAL FERNANDES DILETO HI ABPSL 66,711%
1º

67,632%
1º

64,474%
1º

198,816% 66,272% 1º

7 AM FEDERICA MELICA XAVANTE DO TOP ABPSL 63,816%
2º

55,789%
3º

60,132%
2º

179,737% 59,912% 2º

8 AM ELSA DUMONT CARTOLA INTERAGRO ABPSL 63,158%
3º

56,579%
2º

58,816%
3º

178,553% 59,518% 3º

6 PROF ELSOM APARECIDO SABADINI CARTESIANO WR ABPSL 66,316%
1º

63,158%
1º

64,474%
1º

193,947% 64,649% 1º

CAT. CAVALEIRO / AMAZONA
CAVALO

PAI / MÃE / RAÇA

PROPRIETÁRIO

ENTIDADE

E H M B FINAL

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

RESULTADO
Juizes

C



Evento:  RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015
Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

SÉRIE:   FORTE I Juiz em H

  
Reprise:   FORTE I Nº 01 - EDIÇÃO 2011 Juiz em C Natacha Waddell

Data / Local:  12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B

Nº Nº TOTAL

Ord Vet. % Clas % Clas % Clas % Clas % Clas %    %      CL.

12 AM YARA DO AMARAL FERNANDES ABAPURU IMPERIAL ABPSL 63,714%
1º

65,286%
1º

61,286%
1º

190,286% 63,429% 1º

13 PROF ELSOM APARECIDO SABADINI CONDE HM ABPSL 65,143%
1º

59,429%
1º

58,857%
1º

183,429% 61,143% 1º

CAT. CAVALEIRO / AMAZONA
CAVALO

PAI / MÃE / RAÇA

PROPRIETÁRIO

ENTIDADE

E H M B FINAL

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

RESULTADO
Juizes

C



Evento:  RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015
Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

SÉRIE:   FORTE II Juiz em H

  
Reprise:    PREMIO SÃO JORGE Juiz em C Natacha Waddell

Data / Local:  12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B

Nº Nº TOTAL

Ord Vet. % Clas % Clas % Clas % Clas % Clas %    %      CL.

17 SR MICHELINE SCHULZE MATISSE CHSA 67,105%
1º

67,368%
1º

67,500%
2º

201,974% 67,325% 1º

15 SR VICENTE PAULO DE SOUZA COLORADO HI ABPSL 65,000%
3º

65,263%
2º

68,026%
1º

198,289% 66,096% 2º

14 SR BRUNO DE CERTAINES FINESSE CHSA 65,658%
2º

64,079%
3º

66,184%
3º

195,921% 65,307% 3º

16 SR RICARDO NARDY SILVA ABSOLUTO DOS DIAMANTES CHSA 64,605%
5º

62,500%
4º

64,211%
4º

191,316% 63,772% 4º

11 SR MICHELINE SCHULZE DIAMONT BOY CHSA 64,737%
4º

60,789%
5º

63,816%
5º

189,342% 63,114% 5º

M B FINAL

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

RESULTADO
Juizes

CAT. CAVALEIRO / AMAZONA
CAVALO

PAI / MÃE / RAÇA

PROPRIETÁRIO

ENTIDADE

E H C


