



Evento: RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

RESULTADOS

Data / Local: 12 DE ABRIL DE 2015- SP/CHSA



CAVALOS NOVOS 4 ANOS

JUZES

Natacha Waddell
Sabine Bilton
Marcio Navarrode Camargo

HORA	Nº ORD.	CAT.	CONCORRENTE	ANIMAL	ENTIDADE	TROTE	PASSO	GALOPE	SUBMISSÃO	IMPRESSÃO GERAL	PONTOS	CL.
SÉRIE: CAVALOS NOVOS 4 ANOS REPRISE: CAVALOS NOVOS 4 ANOS												
18	CN4	MÁRCIO ALEXANDRE	GUI DO DROSA	ABPSL	7,4	7,5	7,5	8	7,6	7,6	1º	
21	CN4	MÁRCIO ALEXANDRE	GASTON DO DRODA	ABPSL	7,6	7,2	7,3	7,5	7,3	7,4	2º	



Evento: RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

SÉRIE: ELEMENTAR

Reprise: ELEMENTAR Nº 01 - EDIÇÃO 2011

Data / Local: 12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO



Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

Juiz em H

Juiz em C Natacha Waddell

Juiz em M

Juiz em B

RESULTADO

Nº Ord	Nº Vet.	CAT.	CAVALEIRO / AMAZONA	CAVALO PAI / MÃE / RAÇA PROPRIETÁRIO	ENTIDADE	Juizes												
						E %	Clas	H %	Clas	C %	Clas	M %	Clas	B %	Clas	TOTAL %	FINAL % CL.	
1		PROF	RODRIGO EVANGELISTA	COLOSSO DO AZEREDO	ABPSL	68,125%	1º			69,583%	1º	71,458%	1º			209,167%	69,722%	1º
20		PROF	ITALO ALEXANDRE	GUNTAR DO DROSA	CHSA	64,167%	2º			56,458%	2º	59,167%	2º			179,792%	59,931%	2º
19		AM	EDSON PEREIRA	DANTE DO TOP	ABPSL	66,458%	1º			65,833%	1º	68,333%	1º			200,625%	66,875%	1º



Evento: RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

SÉRIE: PRELIMINAR - MR

Reprise: COMPETIÇÃO PRELIMINAR PARA CHILDREN - 2009

Data / Local: 12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO

RESULTADO

Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

Juiz em H

Juiz em C Natacha Waddell

Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B

Juizes

Nº Ord	Nº Vet.	CAT.	CAVALEIRO / AMAZONA	CAVALO PAI / MÃE / RAÇA PROPRIETÁRIO	ENTIDADE	E % Clas	H % Clas	C % Clas	M % Clas	B % Clas	TOTAL %	FINAL %	CL. CL.		
2		MR	JULIA DUMONT	VINTEM DE QUINTANA	ABPLS	67,174%	1º		65,435%	1º	66,957%	1º	199,565%	66,522%	1º



Evento: RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

SÉRIE: PRELIMINAR

Reprise: PRELIMINAR Nº 01 - EDIÇÃO 2011

Data / Local: 12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO

RESULTADO

Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

Juiz em H

Juiz em C Natacha Waddell

Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B



Nº Ord	Nº Vet.	CAT.	CAVALEIRO / AMAZONA	CAVALO PAI / MÃE / RAÇA PROPRIETÁRIO	ENTIDADE	Juizes						TOTAL %	FINAL %				
						E %	Clas	H %	Clas	C %	Clas		B %	Clas			
3		AM	MONICA ALMEIDA	URQUE CF	ABPSL	65,000%	1º			62,586%	1º	62,759%	1º		190,345%	63,448%	1º
4		PROF	LUCIANA MARQUES FERRARA	QUATTRO'S BOY BE	CHSA	67,931%	1º			71,034%	1º	68,103%	1º		207,069%	69,023%	1º



Evento: RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

SÉRIE: MÉDIA I

Reprise: MÉDIA I Nº 01 - EDIÇÃO 2011

Data / Local: 12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO
RESULTADO

Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

Juiz em H

Juiz em C Natacha Waddell

Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B



Juizes

Nº Ord	Nº Vet.	CAT.	CAVALEIRO / AMAZONA	CAVALO PAI / MÃE / RAÇA PROPRIETÁRIO	ENTIDADE	E % Clas	H % Clas	C % Clas	M % Clas	B % Clas	TOTAL %	FINAL % CL.
10		AM	SERGIO LUCCHESI	BARÃO DO CASTANHEIRO	CHSA	61,000% 1º		57,571% 1º	60,429% 1º		179,000% 59,667%	1º
9		AM	KATIA BRAGA MOREIRA	ALCAPONE LS	SHP	57,571% 2º		55,429% 2º	55,429% 2º		168,429% 56,143%	2º



Evento: RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

SÉRIE: MÉDIA II

Reprise: MÉDIA II Nº 01 - EDIÇÃO 2011

Data / Local: 12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO

RESULTADO

Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

Juiz em H

Juiz em C

Juiz em M

Juiz em B



Nº Ord	Nº Vet.	CAT.	CAVALEIRO / AMAZONA	CAVALO PAI / MÃE / RACA PROPRIETÁRIO	ENTIDADE	Juizes												
						E %	Clas	H %	Clas	C %	Clas	M %	Clas	B %	Clas	TOTAL %	FINAL %	CL.
5		AM	YARA DO AMARAL FERNANDES	DILETO HI	ABPSL	66,711%	1º			67,632%	1º	64,474%	1º			198,816%	66,272%	1º
7		AM	FEDERICA MELICA	XAVANTE DO TOP	ABPSL	63,816%	2º			55,789%	3º	60,132%	2º			179,737%	59,912%	2º
8		AM	ELSA DUMONT	CARTOLA INTERAGRO	ABPSL	63,158%	3º			56,579%	2º	58,816%	3º			178,553%	59,518%	3º
6		PROF	ELSMAP APARECIDO SABADINI	CARTESIANO WR	ABPSL	66,316%	1º			63,158%	1º	64,474%	1º			193,947%	64,649%	1º



Evento: RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

SÉRIE: FORTE I

Reprise: FORTE I Nº 01 - EDIÇÃO 2011

Data / Local: 12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO

RESULTADO

Juliz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

Juliz em H

Juliz em C Natacha Waddell

Juliz em M Sabine Bilton

Juliz em B

Juizes

Nº Ord	Nº Vet.	CAT.	CAVALEIRO / AMAZONA	CAVALO PAI / MÃE / RAÇA PROPRIETÁRIO	ENTIDADE	E % Clas	H % Clas	C % Clas	M % Clas	B % Clas	TOTAL %	FINAL % CL.
12		AM	YARA DO AMARAL FERNANDES	ABAPURU IMPERIAL	ABPSL	63,714% 1º		65,286% 1º	61,286% 1º		190,286% 63,429%	1º
13		PROF	ELSMOM APARECIDO SABADINI	CONDE HM	ABPSL	65,143% 1º		59,429% 1º	58,857% 1º		183,429% 61,143%	1º



Evento: RANKING PAULISTA DE ADESTRAMENTO - 2015

I ETAPA - CHSA - 12/04/2015

SÉRIE: FORTE II

Reprise: PREMIO SÃO JORGE

Data / Local: 12 DE ABRIL DE 2015 - SP/CLUBE HÍPICO DE SANTO AMARO

RESULTADO

Juiz em E Major PM Marcio navarro de Camargo

Juiz em H

Juiz em C Natacha Waddell

Juiz em M Sabine Bilton

Juiz em B



Juizes

Nº Ord	Nº Vet.	CAT.	CAVALEIRO / AMAZONA	CAVALO PAI / MÃE / RAÇA PROPRIETÁRIO	ENTIDADE	E %	Clas	H %	Clas	C %	Clas	M %	Clas	B %	Clas	TOTAL %	FINAL %	CL.
17	SR	MICHELINE SCHULZE	MATISSE		CHSA	67,105%	1º			67,368%	1º	67,500%	2º			201,974%	67,325%	1º
15	SR	VICENTE PAULO DE SOUZA	COLORADO HI		ABPSL	65,000%	3º			65,263%	2º	68,026%	1º			198,289%	66,096%	2º
14	SR	BRUNO DE CERTAINES	FINESSE		CHSA	65,658%	2º			64,079%	3º	66,184%	3º			195,921%	65,307%	3º
16	SR	RICARDO NARDY SILVA	ABSOLUTO DOS DIAMANTES		CHSA	64,605%	5º			62,500%	4º	64,211%	4º			191,316%	63,772%	4º
11	SR	MICHELINE SCHULZE	DIAMONT BOY		CHSA	64,737%	4º			60,789%	5º	63,816%	5º			189,342%	63,114%	5º